
REGIONE SICILIANA 

C O M U N E    D I    L E O N F O R T E  
PROVINCIA DI ENNA 

                                                                                                 Prot. N. ................ 

                                                                                                  del ........................ 

 
Copia di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 

N.105 del Reg. 

 

Data 03/09/2014 
 

 
OGGETTO: Determinazione tariffe impianti sportivi – Proposta per il 
Consiglio Comunale 

 

L’anno duemilaquattordici, il giorno   tre     di   settembre        alle ore     11.00         nella sala delle adunanze del  

Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta comunale si è riunita alla presenza dei sigg.ri: 

 

1) FRANCESCO SINATRA 

2) ROSA MARIA 

3) ANTONINO LA DELFA  

4) DOMENICO LIVOLSI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  SINDACO 

ASSESSORE ANZIANO 

ASSESSORE 

ASSESSORE 

 

 

 Fra gli assenti sono giustificati (art.173 O.R.E.L.), i signori             = = = =                                                         .                                         

Partecipa il Segretario Comunale  Dott. ssa Anna Giunta                                                                                         .   

Il Sindaco, constatato che gli interventi sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati  
  
a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

Pareri espressi ai sensi dell’art.1, comma 1, Lett. i) L.R. 
48/91, modificato con L.R. n.30/2000, art.12 

    

⌧ Si esprime parere favorevole per quanto  
         riguarda la regolarità tecnica 
 

� Si esprime parere non favorevole_________ 

        ____________________________________ 

      IL CAPO SETTORE PROPONENTE    

f.to      Dott. Paolo Dottore_. 
                        

� Si attesta che la presente proposta di      
deliberazione non comporta oneri finanziari 

 

⌧ Si esprime parere favorevole per quanto       riguarda 
la regolarità contabile 

 

� Si esprime parere favorevole per quanto riguarda la 
copertura finanziaria ( cap.        bilancio ___). 

06/08/2014 
                  IL CAPO SETTORE FINANZIARIO 

                                   f. to    Dott. Nicolò Costa     
 



                                     IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
 

Visto il Regolamento Comunale per l’uso e la gestione degli impianti sportivi e di strutture di 
proprietà comunale, approvato con deliberazione  del C.C. n. 75/2004 con cui vengono individuati 
gli impianti e le strutture comunali  e le modalità di concessione  e di utilizzo degli stessi; 

che,  ai sensi dell’art. 22 del  vigente regolamento per  l’uso degli impianti sportivi è subordinato al 
pagamento delle tariffe come stabilito dalla G.M.  rapportato dalle ore di utilizzo concesse; 

che ai sensi dell’art. 23 l’uso gratuito  è concesso alle scuole elementari e medie limitatamente al 
periodo scolastico e agli orari scolastici compresa l’attività pomeridiana; 

Considerato che ai sensi e per gli effetti dell'art. 6 del decreto-legge 28 febbraio 1983, n. 55, 
convertito, con modificazioni, nella legge 26 aprile 1983, n. 131, l’uso degli impianti sportivi 
rientra tra le categorie dei servizi pubblici a domanda individuale e pertanto le tariffe per l’utilizzo 
vengono determinate dall’organo politico competente; 

che ai  sensi dell’art. 3 del D.L. 22 dicembre 1981 n 786 convertito dalla legge 26 febbraio 1982 n 
51 viene stabilito che l’erogazione per i servizi a domanda individuale  gli enti locali devono 
richiedere il contributo agli utenti anche a carattere non generalizzato  e con le modalità e le 
esenzioni ed agevolazioni previste dalle norme predette e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto che le strutture pubbliche sportive sono al servizio della cittadinanza e che si rende  utile 
disciplinare l’uso delle attrezzature  con la definizione delle modalità e delle tariffe (importo orari) 
per ammortizzare i costi sostenuti dall’Amministrazione Comunale per illuminazione, 
riscaldamento, acqua e servizi vari ; 

Verificato  che in atto presso gli  impianti  sportivi palestra Comunale  e campi da tennis  insiste un 
solo contatore Enel che serve anche per la fornitura della illuminazione pubblica della strada che 
conduce agli impianti sportivi e dell’area annessa; 

Tenuto conto che questo Comune è in atto strutturalmente deficitario e, pertanto, per l’anno in 
corso occorre assicurare la copertura del costo del servizio nella misura del 36% 

Ritenuto che occorre quanto collocare quando prima appositi e distinti contatori  per ogni singolo 
impianto;  

Vista la tabella a firma del responsabile del servizio finanziario dove si evincono i costi del 
servizio, tenuto conto che in atto sull’unico contatore utilizzato negli impianti Palestra e campi da 
tennis è stato ripartito un consumo presunto sulla base dei consumi rilevati nel corso del 2013, 
dando atto altresì che le spese di custodia, pulizie e manutenzione ordinaria, come già eseguito in 
passato sono a carico delle società concessionarie degli impianti; 

Ritenuto altresì,nella determinazione delle tariffe, privilegiare le società sportive iscritte al registro 
Coni ed affiliate alle rispettive federazioni, in quanto  le stessa  in atto provvedono alle spese di 
manutenzione ordinarie, pulizie e custodia,  non usufruiscono più di contributi da parte di Enti 
Pubblici a causa della contrazione della spesa pubblica e sono gravati già da spese federali, quali 
affiliazioni, tesseramenti, iscrizioni ai campionati e tassa gare.   

Vista la tabella elaborata dal Capo Settore Cultura e Sport; 

Ritenute le stesse consone ed adeguate in relazioni ai costi di mantenimento degli impianti;  

Ritenuto, altresì che le stesse hanno validità provvisoria, nelle more che sia adottato un nuovo 
regolamento consiliare sulla gestione degli impianti sportivi unitamente agli schemi di convenzione 
di affidamento diretto alle società sportive, giusti indirizzi politici demandati dagli organi  
dell’Amministrazione al Capo Settore Cultura, Sport; 

Visti i parere  favorevoli, espressi alla presente proposta di deliberazione ai sensi art. 49, primo 
comma D.Lgs n 267/2000 TUEL; 



Visto lo statuto comunale ; 

Visto il regolamento di contabilità; 

Visto il vigente O.E.L. vigente in Sicilia ; 

PROPONE DI DELIBERARE 

PROPORRE AL C.C. AI SENSI DELL’ART.6 REG. – N. 75/2004 
 

1. Stabilire, ai sensi dell’art. 22 del vigente regolamento per  l’uso degli impianti sportivi   le  
tariffe orarie  relative alla fruizione degli impianti sportivi comunali da applicare a richiesta  
come di seguito elencate : 

campo di calcio :” N.Carosia “ 

tariffe orarie  

Società sportive affiliate 
alle federazioni sportive 
e/o enti di promozione 

  Società amatoriali  
 

Allenamenti utilizzo  € 5,00 € 10,00 

Partite € 10,00 € 30,00 

 

Palestra comunale Via “L. Sciascia” 

tariffe orarie 

Società sportive affiliate 
alle federazioni sportive 
e/o enti di promozione  

 Società amatoriali  
 attività di aerobica 

Allenamenti € 5,00 € 15,00 

Partite € 10,00 € 30,00 

 

Palestra Scolastica “Dante Alighieri “ 

tariffe orarie 

Società sportive affiliate 
alle federazioni sportive 
e/o enti di promozione 

Società amatoriali, attività 
di aerobica  
 

Allenamenti € 5,00 € 15,00 

Partite € 9,50 € 30,00 

 

 

2.  Demandare al Capo Settore Cultura e Sport provvedimenti di competenza circa la concessione 
degli impianti sportivi ai sensi del vigente regolamento comunale e le modalità a di pagamento 
delle tariffe, che dovranno assicurare per l’anno in corso la copertura di almeno il 36% del costo 
del servizio tenuto conto che questo Comune è strutturalmente deficitario. 

3. Stabilire che in caso di utilizzo degli impianti per tutta la durata della stagione sportiva con il 
pagamento all’atto della concessione dell’impianto in un’unica soluzione sarà praticato un 
abbattimento del 30% dell’importo sull’intero monte ore. Il mancato pagamento delle tariffe per 



come sopra determinate è causa della revoca immediata della concessione ( art. 22, c. 2 del 
vigente regolamento.  

4. Incaricare il capo Settore Urbanistica e Lavori Pubblici a richiedere  presso la società fornitrice 
di Energia elettrica la fornitura di uno specifico contatore  per l’illuminazione pubblica con  
l’allaccio su due  già esistenti contatori  della palestra comunale e campi da tennis.   

5. Non sono tenuti al pagamento delle tariffe le scuole elementari, medie inferiori e superiori per le 
attività scolastiche. ( art. 23 vigente regolamento comunale). 

6. Per quanto non espressamente detto, si rimanda al vigente regolamento comunale citato in 
premessa. 

7. Trasmettere il presente atto al Consiglio Comunale, per la determinazione delle superiori tariffe 
ai  sensi dell’art. 6 del vigente regolamento consiliare per l’utilizzo degli impianti sportivi di cui 
alla delibera n 75 /04.    

LA G.M. 

Vista ed esaminata la su riportata proposta concernente l’oggetto; 
Visti i relativi pareri tecnici degli uffici interessati; 
Ritenuta la proposta meritevole di accoglimento perché conforme alle direttive di 
quest’Amministrazione; 
ad unanimità di voti espressi per scrutinio palese 

DELIBERA 

Approvare e recepire la succitata proposta di deliberazione, intendendola qui di seguito 
integralmente riportata. 

  
 



 
Letto, approvato e sottoscritto, 

IL SINDACO 
F.to Francesco Sinatra 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Anna Giunta 

L’ASSESSORE ANZIANO 
F.to Rosa Maria 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione  è stata pubblicata all'Albo on-line, istituito nel sito informatico di questo 
Comune, ai sensi dell'art. 32 della legge n. 69/2009 dal giorno _04/09/2014  e per quindici giorni 
fino al __19/09/2014    
 
Leonforte, lì 

 
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to __                           ___ 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 
certifica, su conforme attestazione del Responsabile della pubblicazione, che la presente 
deliberazione è stata pubblicata all'albo on-line, sul sito istituzionale di questo Comune, 
all’indirizzo www.comune.leonforte.en.it, ai sensi dell’art. 32 della Legge 69/2009 il giorno 
04/09/2014_ e vi è rimasta per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 11 della Legge Regionale 03 
dicembre 1991, n. 44. 
 
Leonforte, lì IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Anna Giunta 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÁ 
 
Si attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno ___________ 
 
� ai sensi del 1° comma dell'art. 12 della L.R. n. 44/1991, decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 

 
� ai sensi del 2° comma dell'art. 12 della L.R. n. 44/1991, dichiarata immediatamente esecutiva. 
 
 
Leonforte, lì 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Anna Giunta 
 

 
È copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 
Leonforte, lì  
 


